Дело № 5-60-72/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 марта 2018 года

г. Красноперекопск

 Мировой судья судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым (296000, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4) Кардашина О.В., рассмотрев административный материал по ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Севериной Оксаны Владимировны, <дата1> рождения, уроженки <место рождения>, гражданки российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: <адрес1>, инвалидности не имеющей, работающей <должность>  <место работы>, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка- <Ф.И.О.1>, <дата2> рождения,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении от <дата3> северина О.В. являясь <должность> в магазине <наименование>  по адресу: <адрес2>, осуществила продажу алкогольной продукции: пиво «Балтика кулер светлое» в бутылке емкостью 0,5 л, крепостью 4,7% этилового спирта, несовершеннолетнему лицу <Ф.И.О.2>, <дата4> рождения.
В судебном заседании Северина В.К. вмину признала, в содеянном раскаялась.
Согласно абзацу 8 пункта 2 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции несовершеннолетним (продавца), сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, удостоверяющий личность (в том числе документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации) и позволяющий установить возраст этого покупателя. Перечень соответствующих документов устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.
Событие административного правонарушения и вина Севериной О.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена в судебном заседании следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении, в котором изложены обстоятельства дела;
- рапортом;

- протоколом осмотра помещения
- фототаблицей

- объяснением Севериной О.В.

- объяснением <Ф.И.О.3>,

- объяснением <Ф.И.О.4>
- копией протокола доставления несовершеннолетнего

-объяснением несовершеннолетнего <Ф.И.О.2>, <дата4> рождения

Своими действиями Северина О.В. совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельств, предусмотренных статьёй 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исключающих производство по делу, судом не установлено.

            При назначении административного наказания физическому лицу мировой судья в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, рассматривая вопрос о виде и размере административного наказания, учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

 Обстоятельствами, в соответствии со статьёй 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, смягчающими ответственность Севериной О.В.  мировой судья признает раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, в соответствии со статьёй 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, отягчающих ответственность Севериной О.В. мировым судьей не установлено.

На основании  части 2.2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, её семейное и имущественное положение, обстоятельства смягчающие административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о назначении наказания в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей.

Согласно части 1 статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Вещественное доказательство – пакет № 1, в котором упакована бутылка пива «Балтика Кулер светлое», находящееся на хранении в спец. помещение №<…> хозяйственного блока МО МВД России «Красноперекопский», согласно акту № <…> от <дата3> года, - уничтожить.
Руководствуясь статьями 3.5, 4.1, 4.2; частью 2.1 статьи 14.16, статьями 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Северину Оксану Владимировну виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 15000,00 рублей.
Вещественное доказательство – пакет № 1, в котором упакована бутылка пива «Балтика Кулер светлое», находящееся на хранении в спец. помещение № <…> хозяйственного блока МО МВД России «Красноперекопский», согласно акту № <…> от <дата3>, - уничтожить.
Административный штраф в сумме 15000,00 рублей следует уплатить по следующим реквизитам: р/с 40101810335100010001, получатель МО МВД РФ «Красноперекопский» ИНН 9106000078, КПП 910601001, ОКПО 35718000, КБК 18811612000016000140, БИК 043510001 УИН 18880491180001441047
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена в судебный участок № 60 Красноперекопского судебного района до истечения срока уплаты штрафа.

Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красноперекопский районный суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья:

О.В.Кардашина

3